
COMUNE DI VIGASIO
Provincia di Verona

COPIA
n. 27 Reg. Del.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER LA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI VIA FORETTE E VIA
ARTIGIANATO. CUP: J67H19000330005.

L’anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di marzo alle ore 17:30 in VIGASIO, a
seguito di regolari inviti, si è riunita la Giunta comunale nella sala delle adunanze.

All’appello risultano:

TOSI EDDI Sindaco Presente

ZAFFANI STEFANIA Assessore Presente

CAMPEDELLI DIEGO Assessore Presente

MERLINI CORRADO Assessore Presente

Partecipa il Segretario comunale reggente PUZZO AVV. CARMELA.

Il Sindaco TOSI EDDI, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI VIGASIO



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER LA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI VIA FORETTE E VIA
ARTIGIANATO. CUP: J67H19000330005.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di intervenire su
alcune strade comunali, laddove il manto bituminoso risultasse vistosamente
danneggiato, con la finalità di migliorare la sicurezza della circolazione dei veicoli e dei
ciclo-pedoni sulle strade;

VISTO l'art. 24 del D.lgs. 50/2016 comma 1, il quale stabilisce che “Le prestazioni
relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di
lavori, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico- amministrativo
alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla
programmazione dei lavori pubblici sono espletate dagli uffici tecnici delle stazioni
appaltanti” ed il comma 3, il quale sostiene che “I progetti redatti dai soggetti di cui al
comma 1, lettere a), b) e c), sono firmati da dipendenti delle amministrazioni abilitati
all'esercizio della professione”;

RICHIAMATI:
l'articolo 23, comma 4 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “La stazione-
appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento
indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la
definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, altresì, l’omissione di
uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione”;
l'articolo 27 del D.lgs. 50/2016 disciplinante le procedure di approvazione dei-
progetti relativi ai lavori, in particolar modo il comma 2 il quale sostiene che “Le
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori hanno facoltà di sottoporre al
procedimento di approvazione dei progetti un livello progettuale di maggior
dettaglio, al fine di ottenere anche le approvazioni proprie delle precedenti fasi
progettuali eventualmente non effettuate”;

DATO ATTO che il RUP è il Responsabile di Area Tecnica Lavori Pubblici Ennio
Mirandola;

PRESO ATTO che il RUP, data la tipologia, le caratteristiche e la dimensione
dell’intervento, ha ritenuto idoneo procedere con la redazione del solo progetto definitivo
/ esecutivo, poiché quest’ultimo contempla intrinsecamente il progetto di fattibilità tecnica
ed economica;

VISTO il progetto definitivo / esecutivo dei lavori di "Manutenzione straordinaria
finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali via Forette e via Artigianato"
redatto dall’arch.ir Ennio Mirandola, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, depositato in
12 marzo 2019 presso l'ufficio tecnico comunale, che s’intende qui parte integrante del
presente atto anche se non materialmente allegato e composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnicaa)
Quadro economicob)
Elaborato grafico (planimetrie / sezione)c)
Documentazione fotograficad)
Computo metrico estimativoe)

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI VIGASIO



Costo manodopera – stimaf)
Cronoprogrammag)
Capitolato speciale – parte amministrativah)
Capitolato speciale – parte tecnicai)
Schema di contrattoj)

VISTO il quadro economico allegato al medesimo progetto definitivo/ esecutivo, che
sinteticamente è così composto:

Lavori a base d’asta €
81.469,86
Costi per la sicurezza – stima €   3.500,00
Incentivo Progettazione Ufficio tecnico comunale D.lgs. 50/2016: 2% €
1.699,40
Iva 10% €   8.496,99
Imprevisti 5% €   4.248,49
TOTALE € 99.414,74

PRESO ATTO che gli elaborati costituenti il progetto esecutivo sono stati sviluppati in
conformità alle disposizioni dell'articolo 23 del D.lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'articolo 26 del D.lgs. 50/2016, è stata verificata la
rispondenza degli elaborati e la loro conformità alla normativa vigente;

RITENUTO che, per il finanziamento del presente intervento verrà utilizzato il contributo
messo a disposizione dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione
ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre
2018, n. 145, legge di bilancio 2019”; detto contributo ammonta, per il Comune di
Vigasio, ad € 100.000,00;

RILEVATA la competenza a termini dell’articolo 48, comma 1 del T.U. n. 267 del
18/08/2000;

ACQUISITI ED ALLEGATI i pareri di regolarità tecnica e contabile allegati alla presente
deliberazioni ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE per le motivazioni espresse sopra, il progetto definitivo / esecutivo1)
dei lavori di "Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle
strade comunali via Forette e via Artigianato" redatto dall’arch.ir Ennio Mirandola,
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, depositato presso l'ufficio tecnico comunale
in data 12 marzo 2019, che si intende qui parte integrante del presente atto anche
se non materialmente allegato e composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnicaa)
Quadro economicob)
Elaborato grafico (planimetrie / sezione)c)
Documentazione fotograficad)

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI VIGASIO



Computo metrico estimativoe)
Costo manodopera – stimaf)
Cronoprogrammag)
Capitolato speciale – parte amministrativah)
Capitolato speciale – parte tecnicai)
Schema di contrattoj)

dando atto che il quadro economico allegato al medesimo progetto definitivo /
esecutivo, sinteticamente è così composto:
Lavori a base d’asta €
81.469,86
Costi per la sicurezza – stima €   3.500,00
Incentivo Progettazione Ufficio tecnico comunale D.lgs. 50/2016: 2% €
1.699,40
Iva 10% €   8.496,99
Imprevisti 5% €   4.248,49
TOTALE € 99.414,74

DI STABILIRE che per il finanziamento del presente intervento verrà utilizzato il2)
contributo messo a disposizione dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, di cui alla nota
pervenuta in data 14 gennaio 2019 prot. n. 581, concernente la “Assegnazione ai
comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30
dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”; detto contributo ammonta, per il
Comune di Vigasio, ad € 100.000,00;

DI INDIVIDUARE nella persona dell’arch.ir Ennio Mirandola, Responsabile dell’Area3)
Lavori Pubblici, il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.
50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

DI DEMANDARE ogni e qualsivoglia atto consequenziale al Responsabile del4)
Procedimento;

DI DICHIARARE, a voti unanimi favorevoli, il presente provvedimento5)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI VIGASIO



C O M U N E    D I   V I G A S I O
PROVINCIA DI VERONA

ISTRUTTORIA DELIBERAZIONI
N.B. CIASCUN PARTECIPANTE ALLA

ISTRUTTORIA È RESPONSABILE
EX ART. 49 D. LGS 267/2000

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER LA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA
DELLE STRADE COMUNALI VIA FORETTE E VIA ARTIGIANATO. CUP:
J67H19000330005.

UFFICIO PROPONENTE LAVORI PUBBLICI

Il sottoscritto Responsabile del settore, interpellato circa la regolarità tecnica della delibera di cui
all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 c. 1, esprime PARERE  Favorevole

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Vigasio, addì 05-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to MIRANDOLA ENNIO

UFFICIO RAGIONERIA

Il sottoscritto Responsabile del settore, interpellato circa la regolarità contabile della delibera
sopradescritta, esprime PARERE  Favorevole

Vigasio, addì 12-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA

f.to MARGOTTO CARLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI VIGASIO



Deliberazione di Giunta n. 27

Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario comunale reggente
f.to TOSI EDDI f.to PUZZO AVV. CARMELA

Il sottoscritto, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

          che copia della presente deliberazione:

[ X ] viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale il giorno 19-03-2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi
(art. 124, c. 1  del D.Lgs. 267/2000);

[ X ]  è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000);

Vigasio, addì  19-03-2019 f.to Il Responsabile del procedimento
MORELATO SABINA

Il Funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

             che la presente deliberazione:

[   ]  diventa esecutiva il giorno 30-03-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 del D.Lgs.
267/2000);

[S]   è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Vigasio, addì 31-03-2019 Il Funzionario incaricato
f.to MORELATO SABINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
COMUNE DI VIGASIO 19-03-2019

Il Responsabile del procedimento

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI VIGASIO


